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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Значение Первой мировой войны

в истории ХХ века сложно переоценить. Она коренным образом

трансформировала социальную, экономическую, политическую картину

мира. Изменился облик самой войны. На протяжении десятилетий,

предшествовавших «Великой войне», конфликты в Европе и в мире носили

локальный характер, в них участвовали достаточно ограниченные силы.

Большая часть этих столкновений не влекла за собой серьезной поляризации

общества в воюющих государствах и нейтральных, хотя отражалась в

газетных новостях. Первая мировая война, помимо широкого

географического охвата, сказалась на повседневной жизни в

противоборствующих странах.

Государствам требовался не только физический труд, им была

необходима духовная поддержка своего народа. В связи с этим воюющим

правительствам необходимо было объяснить населению, ради каких целей

ведется война, поднять его боевой дух, попытаться воздействовать на

общественное мнение в стане противника. В 1914-1918 гг. складывается

развитый пропагандистский аппарат во всех без исключения враждующих

странах, деятельность которого имела больший или меньший успех. Область

работы пропагандистов была очень широкой. В наиболее организованном

состоянии пропаганда стран Антанты и Четверного союза пыталась

воздействовать, как на собственный народ, так и на население в странах

противника и в нейтральных государствах. Одной из важных задач для всех

подобных организаций было создание образа врага, для мобилизации

собственных граждан.

Деятельность пропагандистских организаций в годы Первой мировой

войны. поставила на повестку дня вопрос управления массами, и изучение их

работы вызвало широкий интерес в интеллектуальной среде сразу после

окончания мирового конфликта.
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Наиболее результативной, исходя из итогов войны, считалась

пропаганда Великобритании, в частности работа Крю Хауза,

способствовавшая развалу Австро-Венгрии. Следует отметить, что не только

пропаганда повлияла на падение династии Габсбургов, поскольку имелся так

же целый комплекс причин внутри двуединой монархии, способствовавший

ее разрушению.

Британские пропагандисты предпринимали попытки воздействовать и

на собственное население, демонстрируя неприглядные черты

государственного управления, внешней и внутренней политики Австро-

Венгрии, жестокость и варварство ее солдат, нарушение ею международного

права. Однако в отношении антиавстрийской пропаганды существовал ряд

особенностей, который отличал ее от той же деятельности, направленной

против Германской империи.

Исследование отдельных составляющих британской пропаганды в

период Первой мировой войны, и их эффективности остаются актуальной

темой в научном пространстве.

Создание многочисленных образов врага в сегодняшнем мире,

защита тех или иных культурных или цивилизационных ценностей,

пропагандистская работа, активизировавшаяся за последние полтора десятка

лет во многих странах, активное использование дихотомии «свой-чужой» в

ряде ведущих государств актуализируют проблему изучения пропаганды и

способов ее применения. Борьба различных государств друг с другом, или

определенных групп населения внутри одной страны, происходит

непрерывно. Противоборствующие стороны используют различные

способы для более широкого распространения своих взглядов, чтобы найти

поддержку среди различных слоев населения, наглядно доказывая, что

пропаганда играет огромную роль в современном мире, находя себе

применение в различных сферах общественной жизни.

Степень изученности диссертационной темы. В отечественной и

зарубежной исторической науке изучение распада Австро-Венгрии имеет
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обширную историографию. В отношении проблемы влияния британской

пропаганды на распад двуединой монархии, и формирования образа

Габсбургской монархии у населения самой Великобритании явно

преобладают исследования западных историков. В советской исторической

науке значительное внимание привлекали конфликты между национальными

группами внутри Австро-Венгрии, к вопросам, связанным с деятельностью

пропаганды обращались косвенно.

В 1920-е — 1940-е гг. в советской историографии тема

пропагандистской деятельности в годы Первой мировой войны

рассматривалась в статьях-предисловиях к переводимым на русский язык

воспоминаниям служащих пропагандистских организаций.
1
Тенденциозность

этих работ выражалась в акцентировании на двуличность политики

буржуазных государств. Более пристальное внимание к работе пропаганды в

ходе Первой мировой войны проявил Ф. Блументаль.
2

Магистральным направлением в советской историографии являлось

изучение противоречий между национальностями Австро-Венгрии.
3
И.П.

Трайнин указывал на серьезные противоречия между Австрией и Венгрией,

которые дестабилизировали обстановку в империи. Центробежные

тенденции возобладали в двуединой монархии в 1918 г., в результате чего

произошел ее распад на составные части. Исследователь обратил внимание

на роль Октябрьской революции, благодаря которой стало возможным

обретение независимости Чехословакией.
4

Непосредственно тематика антигабсбургской пропаганды в

Великобритании в 1914-1918 гг. рассматривалась в единичных работах.

Е. В. Лихач отмечал консерватизм британской политической элиты,

которая не хотела решительно поддержать планы разрушения Австро-

1
Блументаль Ф. Буржуазная пропаганда на опыте Англии / Стюарт К. Тайны дома Крю. М.-Л., 1928. С. 5-

26; Минаев В. Предисловие к русскому переводу / Зильбер Ж. К. Тайные средства борьбы /

http://militera.lib.ru/memo/german/silber_jc/index.html (дата обращения: 25. 02. 2013).
2
Блументаль Ф. Буржуазная политработа в мировую войну. M., 1928.

3
Рубинштейн Е. И. Крушение Австро-Венгерской монархии. М., 1963; Трайнин И. П. Национальные

противоречия в Австро-Венгрии и ее распад. М., 1947.
4
Трайнин И. П. Национальные противоречия в Австро-Венгрии и ее распад. М., 1947.

http://militera.lib.ru/memo/german/silber_jc/index.html
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Венгрии. В трактовке автора, прикрываясь различными

внешнеполитическими лозунгами, Великобритания стремилась достичь

своих империалистических целей, вовсе не сочувствуя делу югославян.

Решающую роль в разрушении Габсбургской монархии сыграла Октябрьская

революция, всколыхнувшая массы, которые начали активную национально-

освободительную борьбу, которая привела к распаду Австро-Венгрии.
5

В. П. Фисанов пришел к выводу, что пропагандистское наступление

стран Антанты было направлено не только на разрушение Австро-Венгрии,

но самое главное, на предотвращение радикализации национальных

движений в империи, что должно было снизить угрозу для буржуазного

строя, опасавшегося возможности возникновения социалистических

революций в Центральной и Юго-Восточной Европе.
6

В постсоветский период продолжилось изучение истории Австро-

Венгрии в период Первой мировой войны. Т. М. Исламов отметил, в разрез с

советской историографической традицией, что национальные движения

внутри двуединой монархии были весьма умеренны, в противоположность

эмигрантским организациям, и их требования не шли дальше получения

автономии.
7

В. В. Миронов исследовал тему девиаций среди военнослужащих

австро-венгерской армии. Военная эйфория среди солдат двуединой

монархии, возникшая в первые недели войны, постепенно улетучившись под

влиянием фронтовых реалий. Дезертирство и прочие формы неповиновения

солдат ослабляли армию Габсбургов. Отмечено, что восприятие

Габсбургской монархии в качестве угнетателя было распространено главным

образом среди боснийских сербов.
8

5
Лихач Е. В. Буржуазное общественное мнение Великобритании и югославянский вопрос в 1916 — 1918 гг.

// Советское славяноведение. 1979. № 5. С. 29-44.
6
Фисанов В. П. Чехословацкий вопрос в политике Великобритании в годы Первой мировой войны.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата исторических наук. Черновцы. 1986.
7
Исламов Т. М. Австро-Венгрия в Первой мировой войне. Крах империи // Новая и новейшая история. 2001.

№ 5. / http://vivovoco.ibmh.msk.su/VV/PAPERS/HISTORY/IMPERIA.HTM (дата обращения: 12. 04. 2014).
8
Миронов В. В. Австро-венгерская армия в Первой мировой войне: разрушение оплота Габсбургской

монархии. Тамбов, 2011.

http://vivovoco.ibmh.msk.su/VV/PAPERS/HISTORY/IMPERIA.HTM
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Отдельные вопросы, связанные с историей балканских народов и их

взаимоотношений с Австро-Венгрией были рассмотрены в многочисленных

статьях.
9

А. В. Карасев, коснувшийся проблемы создания югославянского

государства в соответствии с видением сербского премьер-министра Илии

Гарашанина в XIX веке, отметил его стремление договориться со

сторонниками югославянской идеи в самой Австрии. В частности, контакта с

епископом Й. Штроссмайером. Шла речь о оздании Балканского союза. При

этом идея югославянского государства понималась И. Гарашаниным как идея

«Великой Сербии».
10

В статье В. И. Фрейдзона предметом исследования стали идеи Анте

Старчевича. В противовес югославистам А. Старчевич отставивал проект

национального хорватского государства. Различные проекты по созданию

[…]


Возможность разгрома Австро-Венгрии 1(25%) 1(25%) 2(50%) 0(0%) 0(0%) 4(100%)

Ложь Австро-Венгрии о событиях

войны

10(4,7%) 8(3,8%) 7(3,3%) 17(8,1%) 169(80,1%) 211(100%)

Разногласия между Австро-Венгрией и

Германией

5(8,6%) 8(13,8%) 14(24,1%) 2(3,4%) 29(50%) 58(100%)

Противоречия Австрии и Венгрии 2(3,4%) 10(16,9%) 16(27,1%) 4(6,8%) 27(45,8%) 59(100%)

Отношение населения Австро-Венгрии

к Великобритании, Франции, России

1(11,1%) 6(66,6%) 2(22,2%) 0(0%) 0(0%) 9(100%)

Австро-Венгрия желает мира 1(4%) 2(8%) 4(16%) 8(32%) 10(40%) 25(100%)

Австро-Венгрия и движение Германии

на Восток

2(3,4%) 31(53,4%) 14(24,1%) 3(5,2%) 8(13,8%) 58(100%)

Внутреннее положение в Австро-

Венгрии

11(2,9%) 45(11,8%) 30(7,9%) 81(21,3%) 213(56,1%) 380(100%)

Федерализация Австро-Венгрии 0(0%) 1(20%) 0(0%) 1(20%) 3(60%) 5(100%)

Итого: 121(5,6%) 295(13,7%) 242(11,2%) 276(12,8%) 1220(56,6%) 2154(100%)

Источник: The Times Aug. 1914 — Nov. 1918.
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Таблица №10. Основные направления антигабсбургской пропаганды в «The Times» в 1914-1918гг. в процентном соотношении к общему

количеству в каждом году.

Группа/год 1914 1915 1916 1917 1918 Итого:

Агрессивные планы Австро-Венгрии 7,4 6,1 1,2 2,2 1,2 2,4

Славянский вопрос в Австро-Венгрии 19,8 10,8 6,6 22,8 21,1 18,2

Австро-Венгрия-виновница войны 5 0,3 0,8 0,4 0,3 0,6

Энтузиазм населения Австро-Венгрии

по поводу войны

0,8 2,4 0,8 0 0 0,5

Призывы разрушить Австро-Венгрию

или аннексировать часть ее территории

6,6 13,6 9,1 8,7 19,4 15,4

Виновность в войне Германии 0 1,7 0 0 0 0,2

Зависимость Австро-Венгрии от

Берлина

15,7 6,8 18,6 12,7 10 11,2

Жестокость и варварство австро-

венгерских солдат

5 10,2 16,9 6,5 2,4 5,8

Население Австро-Венгрии не желает

воевать/равнодушно к войне

4,1 2 1,7 1,8 2,6 2.4

Деморализация австро-венгерской

армии

0,8 1,4 0 0 0 0,2

Положение и требования неславянских

народов Австро-Венгрии

7,4 6,8 7,4 2,9 5,2 5,5

Возможность разгрома Австро-Венгрии 0,8 0,3 0,8 0 0 0,2

Ложь Австро-Венгрии о событиях

войны

8,3 2,7 2,9 6,2 13,9 9,8

Разногласия между Австро-Венгрией и

Германией

4,1 2,7 5,8 0,7 2,4 2,7

Противоречия Австрии и Венгрии 1,7 3,4 6,6 1,4 2,2 2,7

Отношение населения Австро-Венгрии

к Великобритании, Франции, России

0,8 2 0,8 0 0 0,4

Австро-Венгрия желает мира 0,8 0,7 1,7 2,9 0,8 1,2

Австро-Венгрия и движение Германии

на Восток

1,7 10,5 5,8 1,1 0,7 2,7

Внутреннее положение в Австро-

Венгрии

9,1 15,3 12,4 29,3 17,5 17,6

Федерализация Австро-Венгрии 0 0,3 0 0,4 0,2 0,2

Итого: 100 100 100 100 100 100

Источник: The Times Aug. 1914 — Nov. 1918.

Таблица №11. Отношение читателей «The Times» к Австро-Венгрии по материалам писем, напечатанных в газете
558

1914 1915 1916 1917 1918 Итого:

Положительное

Отрицательное 16 15 13 4 11 59

Нейтральное 6 6 1 1 9 23

Не говорится 27 24 8 5 5 69

Итого: 49 45 22 10 25 151

Источник: The Times Aug. 1914 — Nov. 1918.

558

В таблице учтены письма связанные с отношением к Австро-Венгрии, Балканской политикой, в частности связанной с

Сербией, событиями на Итальянском, Восточном, Сербском фронтах, оценкой ситуации в непосредственно воюющих с

Австро-Венгрией странах, общим пониманием читателем сложившегося положения в войне.
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Таблица №12. Национальный состав читателей, писавших в редакцию «The Times», в связи с вопросами, касавшимися

Австро-Венгрии

Нац-ть/год 1914 1915 1916 1917 1918 Итого:

Англичане 41 32 17 10 18 118

Сербы 3 4 3 10

Русские 1 2 3

Американцы 1 1

Французы 1 1

Поляки 1 1 1 3

Чехи 1 1

Румыны 1 1

Австралийцы 1 1

Не установлено 2 4 1 2 9

Немцы 1 1

Испанцы 1 1

Итальянцы 1 1

Итого: 49 45 22 10 25 151

Источник: The Times Aug. 1914 — Nov. 1918.

Таблица № 13. Позиция «The Daily Mirror» по отношению к Австро-Венгрии в 1918г.

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь Итого:

Положительное

Отрицательное 3 2 6 2 2 2 2 1 6 26

Нейтральное 32 11 22 19 27 40 34 28 16 40 9 278

Итого: 35 13 28 21 29 42 36 29 22 40 9 304

Источник: The Daily Mirror Jan.-Nov. 1918.