«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор – начальник Управления
научной политики и организации
научных исследований
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Московский Государственный
Университет имени
М.В. Ломоносова»
профессор А.А. Федянин

« 10 » _____ 2015 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский Государственный Университет имени
М.В. Ломоносова» о диссертации
Рогова Дмитрия Игоревича
«Габсбургская монархия в общественном мнении и военной пропаганде
Великобритании в 1914 – 1918 гг.»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (новая и новейшая история)

Исследование различных аспектов истории Первой мировой войны является одним из магистральных направлений современной исторической науки. Внимание к событиям, отделенным от сегодняшнего дня столетней дистанцией, определяется, с одной стороны, огромным значением Великой войны: тем влиянием, которое она оказала на все стороны жизни общества,

на развитие социальных, экономических, политических процессов в XX веке, а с другой – тем, что их изучение обращает нас к чрезвычайно злободневной проблеме трансформации системы международных отношений, сопровождающейся конфликтами и войнами, распадом или изменением роли ряда великих держав, внедрением в сферу мировой политики новых норм и принципов.

Масштабность и сложность явления Первой мировой войны обуславливает тот факт, что, несмотря на обилие монографий и статей, посвященных анализу различных ее сторон, интерес к ее истории не угасает, выявляются новые, ранее не изученные грани этого события, углубляются и расширяются наши представления о нем.

Актуальность темы диссертации Д.И. Рогова не вызывает сомнений. Автор затрагивает сразу две важные проблемы, связанные с историей Великой войны. Во-первых – краха Габсбургской империи, повлиявшего на исход войны, давшего импульс перекройке карты ЦЮВЕ и во многом определившего контуры нового международного порядка в Европе. Во-вторых – пропаганды и ее роли в мировой политике. Первую мировую войну вели не только армии; эффективное воздействие на общественное мнение в собственной стране, среди нейтралов, в стане врага становилось одним из условий победы. Д.И. Рогов обращается к изучению британской пропаганды, справедливо отмечая, что именно она оказалась наиболее успешной в ходе мирового конфликта (с. 4).

В качестве основных источников исследования автор выбрал материалы прессы, публицистику, мемуары и дневники. Наибольшее внимание в работе уделено изучению публикаций ведущей британской газеты «Times». Новизна подхода Д.И. Рогова заключается в сплошном анализе статей этого издания, посвященных Австро-Венгрии, их классификации как по принципу отношения к двуединой монархии (положительного, отрицательного, нейтрального), так и в соответствии с рассмотренными в них сюжетами (агрессивные планы двуединой монархии,

славянский вопрос в Австро-Венгрии, жестокость солдат империи Габсбургов и т.д.). Результаты кропотливой исследовательской работы наглядно демонстрируют приложения к диссертации (с.232–241).

Подобный подход позволяет Д.И. Рогову рельефно очертить направления, по которым шло складывание образа Австро-Венгрии в британской прессе (с. 81–83), сделать обоснованные заключения об эволюции британской пропаганды в отношении двуединой монархии. Положительной стороной работы является выявление корреляции между акцентами в пропаганде и дипломатическими усилиями Великобритании, нацеленными на привлечение союзников в 1915 г. (с. 90–94) или заключение сепаратного мира с Габсбургской монархией в 1917 г. (с. 149), а также ходом военных действий (с. 101).

Заслуживает внимания также тот факт, что автор обращается в работе не только к деятельности журналистов и публицистов, формировавших образ Габсбургской империи в Лондоне, но и к впечатлениям о двуединой монархии британцев, находившихся на фронтах Великой войны: Восточном и Салоникском (с. 143 – 147). Интересно замечание Д.И. Рогова о различном отношении к врагу у тех, кто воевал против Германии, с одной стороны, и Австро-Венгрии с Болгарией – с другой.

В целом можно констатировать, что Д.И. Рогов справился с решением поставленных исследовательских задач. Сделанные в диссертации выводы, за отдельными исключениями, представляются обоснованными и не вызывают возражений.

Вместе с тем диссертационное исследование Д.И. Рогова не свободно от некоторых недостатков. По меньшей мере объяснения требует тот факт, что за рамками исследования остались авторитетные британские журналы, такие как «Fortnightly Review», «Nineteenth Century and After», «Round Table», «Contemporary Review», на страницах которых публиковались материалы об Австро-Венгрии и обсуждалась судьба двуединой монархии. Возможно, следовало бы расширить спектр проанализированных работ

ведущих британских экспертов по Габсбургской империи – Р. У. Сетон-Уотсона и Г.У. Стида – за счет их публикаций в основанном в годы войны для пропаганды идеи освобождения угнетенных народов двуединой монархии журнале «New Europe». Вполне правомерно, что автор диссертации сосредоточился на рассмотрении прессы и публицистики, но все же следовало бы, очертив общий круг источников по изучению британского общественного мнения и пропаганды, в который, наряду с привлеченными Д.И. Роговым материалами, входят, например, парламентские дебаты, плакаты и открытки, обосновать свой выбор.

Автор диссертации разумно ограничивает задачи исследования, не включая в их число рассмотрение политики правительства. Соответственно, в источниковой базе диссертации не представлены документы кабинета министров. Учитывая заявленную тему, этот факт не вызывает серьезных возражений.

Однако в подобной ситуации вряд ли целесообразно вынесение в название глав и параграфов слов «правительство» или «британская политика». Тем более что в ее трактовке допущены определенные неточности. Так, уточнения и ссылки на источник требует тезис автора о якобы имевшем место заявлении правительства в начале войны, в котором говорилось о его незаинтересованности «в территориальном переделе в регионе» (с. 83). Из контекста следует, что под этим автор понимает приверженность принципу сохранения целостности Австро-Венгрии. Однако сомнительно, что кто-то из государственных деятелей Великобритании в начале войны придерживался «принципа нерушимости границ в Восточной Европе» (с.84). Гораздо более взвешенными представляются утверждения автора об отсутствии в правительственных кругах четкой позиции в отношении будущего двуединой монархии.

Недоразумением выглядит вывод, сделанный Д.И. Роговым из анализа меморандума Р. Пейджета (в транслитерации Д.И. Рогова – Пэджета) и У. Тиррелла, о том, что в правительстве «возможность уничтожения

(очевидно, имеется в виду – расчленения, разрушения – Е.Р.) Австро-Венгрии не рассматривалась» (с. 108). При этом автор ссылается на заключение Форин Офис по этому меморандуму, однако, к сожалению, не приводит источника своих сведений. Как бы то ни было, Пейджет и Тиррелл являлись высокопоставленными сотрудниками Форин Офис, и их меморандум, в котором говорилось о возможном распаде Австро-Венгрии в результате войны, подготовленный по поручению главы правительства Г. Асквита и представленный Комитету обороны империи, как раз и свидетельствовал о том, что подобные сценарии в британских правительственных кругах рассматривались (The National Archives, Cabinet Papers 24/2/32). Другое дело, что они не были приняты в качестве непосредственного руководства к действию. (Впрочем, авторы меморандума и не выступали с подобным предложением).

Не вполне ясной представляется формулировка одного из положений, вынесенных автором на защиту, а именно: «Интенсивность антигабсбургской пропаганды в «The Times»... не была равномерной, и в определенной степени колебалась за правительственной линией» (с. 31). Если тезис о неравномерности интенсивности пропаганды представляется обоснованным, то в отношении ее «колебаний за правительственной линией» необходимы пояснения. Представляется, что такое утверждение противоречит выводу, сформулированному на стр. 173, о том, что в конечном итоге «пропагандисты одержали победу над правительством, заставив его принять необходимую им позицию по отношению к Австро-Венгрии».

В этом контексте подчеркнем, что, на наш взгляд, автору стоило бы уделить больше внимания терминологическому аппарату диссертации, раскрытию содержания понятий «пропаганда» и «общественное мнение», а также их авторской трактовке применительно к теме исследования. По справедливому заключению Д.И. Рогова, Великобритания, как, впрочем, и другие страны, вступила в войну, не имея централизованного аппарата пропаганды. Его становление растянулось на несколько военных лет. В этих

условиях частные периодические издания отчасти взяли на себя пропагандистские функции, направленные на поддержание британских военных усилий и создание образа врага. Они одновременно и формировали, и отражали общественное мнение. Поэтому вполне правомерно рассмотрение в работе Д.И. Рогова газеты «Таймс» и как выразителя общественного мнения (по крайней мере, одного из его сегментов), и как органа пропаганды. «Пропагандисты» в диссертации Д.И. Рогова – это, прежде всего, те журналисты, публицисты, газетные магнаты, деятельность которых была направлена на подрыв Габсбургской империи. Вместе с тем, хотя автор и рассматривает правительственную политику по организации пропаганды в период Первой мировой войны, не вполне ясным остается ответ на вопрос о месте Австро-Венгрии именно в правительственном сегменте пропаганды.

Некоторые упущения, на наш взгляд, отличают историографическую базу диссертации. В целом историографический раздел страдает некоторым нарушением логики изложения и отсутствием общего вывода. Очевидно, что автору следовало бы обратиться к статьям Е.В. Сахновского об освещении в британской публицистике национальных проблем Австро-Венгрии, диссертации А.З. Преснякова, рассмотревшего политику великих держав в процессе послевоенного урегулирования на территории бывшей Габсбургской империи, однако в первой главе затронувшего тему сформировавшихся в годы Великой войны подходов к будущему двуединой монархии, коллективному труду «Первая мировая война и судьбы европейской цивилизации» (под ред. Л.С. Белоусова, А.С. Манькина), прежде всего – к главам, посвященным проблемам распада Габсбургской империи и переустройства в Центральной Европе, международным отношениям, развитию национальной идеи, общественному мнению и пропаганде в годы Первой мировой войны. Вызывает удивление отсутствие в списке литературы работ Е.С. Сенявской по проблемам пропаганды и создания образа врага, статьи Е.Ю. Сергеева об актуальных проблемах изучения истории Первой мировой войны. Их привлечение позволило бы

автору более убедительно вписать свою работу в контекст современной историографии Великой войны.

Переходя к замечаниям более частного характера, отметим отдельные неточности в формулировках. Так, например, Антанта накануне Первой мировой войны ошибочно характеризуется Д.И. Роговым как союз (с. 9, 34, 47), хотя в действительности вплоть до августа 1914 г. Великобритания не была связана союзными обязательствами ни с Францией, ни с Россией. Чересчур упрощенно, на наш взгляд, трактуются автором британский подход к национальным движениям накануне Первой мировой войны (с. 39) и последствия Младотурецкой революции (с.40).

Работа содержит опечатки, пунктуационные ошибки и стилистические погрешности (например, стр. 6, 12, 19, 22, 23, 25, 27, 28, 29, 30, 34, 35, 42, 44, 48, 58, 67, 77, 81, 93, 112, 136, 186). Автору следовало бы придерживаться принятого в отечественной традиции написания имен собственных крупных государственных деятелей: С. Соннино (а не Сонино) (с. 176), Ш. Векерле (а не Векереле) (с. 181, 187).

Несмотря на указанные недостатки, представляется, что диссертация заслуживает положительной оценки. Она является весьма актуальной, самостоятельной, обладающей внутренним единством научно-квалификационной работой, которая вносит вклад в исследование проблем пропаганды и общественного мнения в годы Первой мировой войны. Практическая значимость диссертации заключается в возможности ее использования в дальнейшей научной работе и педагогической практике, в частности при подготовке общих и специальных курсов по новой и новейшей истории, истории внешней политики Великобритании и Первой мировой войны.

Автореферат и публикации автора отражают основное содержание диссертации.

Диссертация Рогова Дмитрия Игоревича «Габсбургская монархия в общественном мнении и военной пропаганде Великобритании в 1914 – 1918

гг.» соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор – Рогов Дмитрий Игоревич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (новая и новейшая история).

Отзыв составлен к.и.н., доцентом кафедры новой и новейшей истории исторического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова Е.В. Романовой.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры новой и новейшей истории исторического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова 16 октября 2015 г. (протокол № 2).

Декан исторического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова,
академик РАН, профессор

С.П. Карпов

Заведующий кафедрой новой и новейшей истории
исторического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова,
д.и.н., профессор

Л.С. Белоусов

119991, Москва, ГСП-1, Ломоносовский проспект, д. 27, корп. 4, исторический факультет

Телефон: (495) 939-35-66

Факс: (495) 939-23-90

Эл. адрес: <http://www.hist.msu.ru/>

E-mail: faculty@hist.msu.ru